
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���

 � 

�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � � �� 
������� �� ����

PORTARIA SUVISA Nº 3374 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

AUTORIZO VISTO EM PLANTA DO PROJETO
BÁSICO DE ARQUITETURA DE ESTABELECI-
M E N TO .

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo nº
SEI-080001/024895/2021,

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45.239, de 30/04/2015; e

- o Decreto nº 45.394, de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Autorizar Visto em Planta do Projeto Básico de Arquitetura
de estabelecimento abaixo mencionado:

Empresa: Kovalent do Brasil Ltda.
Endereço: Rua Cristóvão Sardinha, nº 110 - Jardim Bom Retiro -

São Gonçalo - RJ
CNPJ: 04.842.199/0001-56
Proc. nº: E-08/100135/2002
Atividade: Indústria de Correlatos - Reagentes para Laboratórios

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 03 de novembro 2021

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2351265

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 04.11.2021

PROCESSO SEI-080001/001121/2021 - Considerando que as alega-
ções da Impugnante ABORGAMA DO BRASIL LTDA. terem cunho es-
tritamente técnico e com base no pronunciamento da área técnica da
SES no id. 24289279, bem como o manifestado pela Pregoeira no id.
24365063, decido pelo CONHECIMENTO da IMPUGNAÇÃO, oposta
contra o Edital do Pregão Eletrônico n.º 130/2021 que tem por objeto
a contratação de empresa para prestação de serviço de coleta diária,
transporte, tratamento e disposição final de resíduos pertencentes aos
grupos A (resíduos com a possível presença de agentes biológicos), B
(resíduos químicos, incluindo lâmpadas, revelador e fixador de raio-x,
películas de raio-x, pilhas, baterias, etc..), grupo D (resíduos comuns)
e grupo E (materiais perfurocortantes), provenientes das unidades de
saúde integrantes da rede SES/RJ, e, no mérito, julgo IMPROCEDEN-
TE o pedido de retificação do edital. Por oportuno, autorizo o pros-
seguimento do presente processo, com a adoção das ações adminis-
trativas que visem a continuidade do certame, especialmente no que
tange a abertura da sessão para o dia 05/11/2021, conforme progra-
mado.

Id: 2351611

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 03.11.2021

PROCESSO N° SEI-080001/002763/2021 - Considerando que as ale-
gações da Impugnante WATERSERVICE PROJETOS, INSTALAÇÕES
E SERVIÇOS LTDA. terem cunho estritamente técnico e com base no
pronunciamento da área técnica da SES no id. 24166697, bem como
o manifestado pela Pregoeira no id. 24171960, DECIDO pelo CONHE-
CIMENTO DA IMPUGNAÇÃO, oposta contra o Edital do Pregão Ele-
trônico nº 170/2021, que tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço de prevenção e combate a incên-
dio e atendimento de emergências setoriais por meio de brigada de
incêndio, constituída de bombeiros profissionais civis, de forma con-
tínua e, no mérito, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido,
haja vista a necessidade do Termo de Referência constar em seu es-
copo com a Convenção Coletiva atualizada com vistas a tornar a pes-
quisa de preços compatível com o mercado no momento da deflagra-
ção do certame, oportunidade esta que se deu a devida retificação,
conforme arquivo acostado no id. 24170784 e IMPROCEDENTES os
demais pedidos. Deverá o presente certame ficar suspenso enquanto
aguarda a atualização da pesquisa de preços por conta da juntada do
Termo de Referência retificado.

Id: 2351364

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 066/2021.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Saúde do Rio de Janeiro, e a empresa MEDKA DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR EIRELI (vencedora do item 01).
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material (seringa, po-
lipropileno transparente, 3 ml, bico central simples ou luer lock, êm-
bolo c/rolha borracha, impressão legível e permanente, graduação má-
xima 0,1 em 0,1 ml, numerada, c/ agulha 25 x 7,0 bisel trifacetado,
protetor plástico, descartável).
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 1.194.500,00 (um milhão, cento e
noventa e quatro mil e quinhentos reais).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do
extrato no D.O.
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2021.
F U N D A M E N TO : Pregão eletrônico 098/2021.
PROCESSO Nº SEI-080001/010743/2021.

Id: 2351559

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 067/2021.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Saúde do Rio de Janeiro, e a empresa MEDKA DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR EIRELI (vencedora do item 01).
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material (SERINGA,
POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 3 ML, BICO CENTRAL SIMPLES
OU LUER LOCK, ÊMBOLO C/ROLHA BORRACHA, IMPRESSÃO LE-
GÍVEL E PERMANENTE, GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML,
NUMERADA, C/ AGULHA 25 X 7,0 BISEL TRIFACETADO, PROTE-
TOR PLÁSTICO, DESCARTÁVEL).
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 1.194.500,00 (Um milhão cento e
noventa e quatro mil e quinhentos reais)
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do
extrato no D.O.
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2021.
F U N D A M E N TO : Pregão eletrônico 097/2021.
PROCESSO Nº. SEI-080001/010742/2021.

Id: 2351600

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 068/2021.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Saúde do Rio de Janeiro, e a empresa MEDKA DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR EIRELI (vencedora do item 01).
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material (seringa, po-

lipropileno transparente, 3 ml, bico central simples ou luer lock, êm-
bolo c/rolha borracha, impressão legível e permanente, graduação má-
xima 0,1 em 0,1 ml, numerada, c/ agulha 25 x 7,0 bisel trifacetado,
protetor plástico, descartável).
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 1.194.500,00 (um milhão, cento e
noventa e quatro mil e quinhentos reais)
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do
extrato no D.O.
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2021.
F U N D A M E N TO : Pregão eletrônico 095/2021.
PROCESSO Nº SEI-080001/010740/2021.

Id: 2351560

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 071/2021.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Saúde do Rio de Janeiro, e a empresa BAYER S.A (vencedora do
item 01).
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Medicamento (afliber-
cepte 40 mg/ml solução injetável F/A).
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 9.116.046,94 (nove milhões, cento
e dezesseis mil quarenta e seis reais e noventa e quatro centavos)
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do
extrato no D.O.
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2021.
F U N D A M E N TO : Pregão Eletrônico nº 149/2021.
PROCESSO Nº SEI-080017/003918/2020.

Id: 2351363

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 072/2021.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Saúde do Rio de Janeiro, e a empresa MEDKA DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR EIRELI (vencedora do item 01).
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material (seringa,
descartável, de polipropileno transparente, 3 ml graduação máxima 0,1
em 0,1 ml, numerada, c/ agulha 25 x 7,0).
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 1.194.500 (um milhão, cento e no-
venta e cinco mil e quinhentos reais)
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do
extrato no D.O.
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2021.
F U N D A M E N TO : Pregão eletrônico 094/2021.
PROCESSO Nº SEI-80001/010735/2021.

Id: 2351561

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 28.10.2021

PROCS. NºS SEI-080004/000812/2021 e SEI-080004/000876/2021 -
DEFIRO o pedido.

Id: 2351097

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 29/10/2021

PORTARIA/FS/DE Nº 935/2021 - NOMEIA - ANDERSON CARLOS
CONSTANTINO DA SILVA, para exercer, com validade a contar de
01/11/2021, o cargo de livre provimento de Assessor de Planejamento,
com lotação na Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24H Nova
Iguaçu I (Cabuçu), da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro.
Proc. nº SEI-080007/009396/2021.

Id: 2351205

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 29/10/2021

*PROCESSO Nº SEI-080007/007570/2021 - R AT I F I C O o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 097/2021 no valor total de R$
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais) e a emissão da Nota
de Empenho nº 2021NE03127, em favor da E.TAMUSSINO & CIA LT-
DA, para a AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA CIRURGIA VASCULAR
(ENDOPRÓTESES- Item 1), para realização de procedimentos para
tratamento de pacientes regulados do Instituto Estadual de Cardiologia
Aloysio de Castro - IECAC, com fundamento art. 24, inciso IV da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº
287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de
abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

*PROCESSO Nº SEI-080007/007570/2021 - R AT I F I C O o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 098/2021 no valor total de R$
585.918,00 (quinhentos e oitenta e cinco mil e novecentos e dezoito
reais) e a emissão da Nota de Empenho nº 2021NE03128, em favor
da VASCULAINE COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO E REPRESEN-
TAÇÕES LTDA, para a AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA CIRURGIA
VASCULAR (ENDOPRÓTESES E ENXERTOS - Itens: 2, 3, 4 e 5),
para realização de procedimentos para tratamento de pacientes regu-
lados do Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de Castro - IECAC,
com fundamento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12
de fevereiro de 2010.
*Omitidos no DOERJ de 03/11/2021.

Id: 2351286

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO D I R E TO R
DE 03/11/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/001294/2021 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE 105/2021, para AQUISIÇÃO DE REAGENTES QUÍMI-
COS, em favor da empresa: OBAH PRODUTOS E SERVIÇOS PARA
SEGURANÇA E ENSINO EIRELI (09.134.068/0001-38), para o item
10, no valor de R$ 2.895,00 (dois mil oitocentos e noventa e cinco
reais) e para o item 11, no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), valor
total global adjudicado dos itens 10 e 11 é de R$ 9.895,00 (nove mil
oitocentos e noventa e cinco reais).
Restando D E S E R TO S os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 12,
13, 14, 15, 16, 17 e 18. Autorização da homologação (doc. SEI
24287438).

Id: 2351119

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº. 122/2021-A. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 58/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMEN-
TO S EIRELI. Objeto: Aquisição de medicamentos (Azitromicina) -
Item: 01, para atender as Unidades de Saúde sob gestão da FSERJ,
exceto para o HEMORIO, que utiliza o Sistema de Apoio as Decisões
Hospitalares/SADH - Módulo Armazenamento. VIGÊNCIA: 12 (doze)

meses, a contar da data da publicação do instrumento no DOERJ.
VA L O R TOTAL REGISTRADO: R$ 19.135,20 (dezenove mil cento e
trinta e cinco reais e vinte centavos). F U N D A M E N TO : Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002; do Decreto Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de 2019; da
Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual
nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e respectivas alterações, do ins-
trumento convocatório. Parecer nº 188/2021 (Doc. SEI 15419298) e
Autorização do Ordenador de Despesas (Doc. SEI 23405646). D ATA
DA ASSINATURA: 29/10/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
SEI-080007/006358/2020.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº. 122/2021-B. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 58/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLAREN-
SE LTDA. O B J E TO : Aquisição de medicamentos (Azitromicina) - Item:
02, para atender as Unidades de Saúde sob gestão da FSERJ, ex-
ceto para o HEMORIO, que utiliza o Sistema de Apoio as Decisões
Hospitalares/SADH - Módulo Armazenamento. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a contar da data da publicação do instrumento no DOERJ.
VA L O R TOTAL REGISTRADO: R$ 17.293,50 (dezessete mil duzentos
e noventa e três reais e cinquenta centavos). F U N D A M E N TO : Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002; do Decreto Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de 2019;
da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de 1979, do Decreto Es-
tadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e respectivas alterações, do
instrumento convocatório. Parecer nº 188/2021 (Doc. SEI 15419298) e
Autorização do Ordenador de Despesas (Doc. SEI 23405646). D ATA
DA ASSINATURA: 26/10/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
SEI-080007/006358/2020.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 122/2021-C. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 58/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS EIRELI. O B J E TO : Aquisição de medicamentos (Benzilpenicilina
benzatina, amoxicilina + ácido clavulânico e ceftriaxona dissódica) -
Itens: 03, 06 e 08, para atender as Unidades de Saúde sob gestão da
FSERJ, exceto para o HEMORIO, que utiliza o Sistema de Apoio as
Decisões Hospitalares/SADH - Módulo Armazenamento. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, a contar da data da publicação do instrumento no
DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 4.157.694,00 (quatro mi-
lhões, cento e cinquenta e sete mil seiscentos e noventa e quatro
reais). F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº
46.751, de 27 de agosto de 2019; da Lei Estadual nº 287, de 4 de
dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de
1980, e respectivas alterações, do instrumento convocatório. Parecer
nº 188/2021 (Doc. SEI 15419298) e Autorização do Ordenador de
Despesas (Doc. SEI 23405646). DATA DA ASSINATURA: 29/10/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-080007/006358/2020.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº. 122/2021-D. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 58/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa NOVA LÍNEA COMÉRCIO DE PRODU-
TOS FARMACÊUTICOS EIRELI. O B J E TO : Aquisição de medicamen-
tos (Cefalexina e Aciclovir Sódico) - Itens: 04, 07 e 09, para atender
as Unidades de Saúde sob gestão da FSERJ, exceto para o HEMO-
RIO, que utiliza o Sistema de Apoio as Decisões Hospitalares/SADH -
Módulo Armazenamento. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da

data da publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL RE-
GISTRADO: R$ 130.339,80 (cento e trinta mil trezentos e trinta e no-
ve reais e oitenta centavos). F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666, de
21 de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; do De-
creto Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de 2019; da Lei Estadual
nº 287, de 4 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de
28 de abril de 1980, e respectivas alterações, do instrumento convo-
catório. Parecer 188/2021 (Doc. SEI 15419298) e Autorização do Or-
denador de Despesas (Doc. SEI 23405646). DATA DA ASSINATURA:
25/10/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-
080007/006358/2020.

Id: 2351435

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 124/2021-A. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 75/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa JRG DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS HOSPITALARES LTDA. O B J E TO : Aquisição de medicamentos
quimioterápicos e/ou adjuvantes (Rituximabe) - Lote: 05, para atender
ao Instituto Estadual de Hematologia Arthur Siqueira Cavalcanti - HE-
MORIO. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação
do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
730.010,00 (setecentos e trinta mil e dez reais). F U N D A M E N TO : Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; do Decreto Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de
2019; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de 1979, do Decreto
Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e respectivas alterações,
do instrumento convocatório. Parecer nº 239/2021 (Doc. SEI
16715386) e Autorização do Ordenador de Despesa (Doc. SEI
22896861). DATA DA ASSINATURA: 27/10/2021. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº SEI-080007/005478/2020.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº. 124/2021-B. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 75/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS EIRELI. O B J E TO : Aquisição de medicamentos quimioterápicos
e/ou adjuvantes (Ácido Zoledrônico e Filgrastim) - Itens: 11 e 13, para
atender ao Instituto Estadual de Hematologia Arthur Siqueira Caval-
canti - HEMORIO. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da
publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO:
R$ 917.650,80 (novecentos e dezessete mil seiscentos e cinquenta
reais e oitenta centavos). F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666, de 21
de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto
Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de 2019; da Lei Estadual nº 287,
de 4 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de
abril de 1980, e respectivas alterações, do instrumento convocatório.
Parecer nº 239/2021 (Doc. SEI 16715386) e Autorização do Ordena-
dor de Despesas (Doc. SEI 22896861). DATA DA ASSINATURA:
29/10/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-
080007/005478/2020.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 124/2021-C. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 75/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S/A. OBJETO:
Aquisição de medicamentos quimioterápicos e/ou adjuvantes (Eltrom-
bopag Olamina) - Item: 12, para atender ao Instituto Estadual de He-
matologia Arthur Siqueira Cavalcanti - HEMORIO. VIGÊNCIA: 12 (do-
ze) meses, a contar da data da publicação do instrumento no DOERJ.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 2.052.352,32 (dois milhões, cin-
quenta e dois mil trezentos e cinquenta e dois reais e trinta e dois
centavos). F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº
46.751, de 27 de agosto de 2019; da Lei Estadual nº 287, de 4 de
dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de
1980, e respectivas alterações, do instrumento convocatório. Parecer
nº 239/2021 (Doc. SEI 16715386) e Autorização do Ordenador de
Despesas (Doc. SEI 22896861). DATA DA ASSINATURA: 0 3 / 11 / 2 0 2 1 .
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-080007/005478/2020.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 124/2021-D. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 75/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS
FARMACÊUTICOS LTDA. O B J E TO : Aquisição de medicamentos qui-
mioterápicos e/ou adjuvantes (Morfina Sulfato) - Item: 15, para atender
ao Instituto Estadual de Hematologia Arthur Siqueira Cavalcanti - HE-
MORIO. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação
do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
6.224,40 (seis mil duzentos e vinte e quatro reais e quarenta centa-
vos). F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº
46.751, de 27 de agosto de 2019; da Lei Estadual nº 287, de 4 de
dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de
1980, e respectivas alterações, do instrumento convocatório. Parecer
nº 239/2021 (Doc. SEI 16715386) e Autorização do Ordenador de
Despesas (Doc. SEI 22896861). DATA DA ASSINATURA: 27/10/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-080007/005478/2020.

Id: 2351438


		2021-11-05T05:19:23-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




